

# Emil Zaitz

---

## Kraków - Kazimierz, u. Dajwór 27 - teren Gazowni

---

Informator Archeologiczny : badania 7, 182

---

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

KRAKÓW-KAZIMIERZ  
ul. Dajwór 27 - teren Gazowni

Muzeum Archeologiczne  
w Krakowie

Badania prowadził mgr Emil Zaitz.  
Finansowało Muzeum Archeologiczne  
w Krakowie. Drugi sezon badań. Wczesno-  
średniowieczna warstwa kulturowa i fosa  
obronna.

Przeprowadzono badania na terenie gazowni miejskiej w wykopie instalacyjnym o długości 8,5 m i szerokości 2,6 m. Wykop zlokalizowany był 20 m na zachód od ul. Dajwór i około 28 m na południowo-zachód od wykopów badawczych z 1971 roku na terenie elektrowni miejskiej.

W obrębie warstwy kulturowej, o miąższości 35 - 40 cm, wystąpiło kilka fragmentów naczyń wczesnośredniowiecznych, głównie I grupy surowcowej, grudki polepy, drobne węgielki drzewne oraz soczewski przepalanej gliny. Odkryta warstwa stanowi kontynuację wczesnośredniowiecznej z terenu elektrowni. We wschodniej części wykopu warstwa kulturowa została częściowo zniszczona przez fosę, której dno gwałtownie opadało w kierunku wschodnim pod kątem prawie 35°. Na dnie fosy wystąpił il i twory ilaste, o miąższości 60 - 90 cm, z dużą ilością kamieni wapiennych zgrupowanych nad dnem fosy / płaszcz kamienny ?/, z drobnymi grudkami polepy, śladowo zachowanymi węgielkami drzewnymi i pojedynczymi fragmentami naczyń wczesnośredniowiecznych, zapewne I i IV grupy surowcowej. Nad nią zalegała kolejna warstwa ilu o miąższości 70 cm.

Niewielka ilość materiału zabytkowego nie pozwala na pewne określenie chronologii fosy. Wydaje się, że mogła być ona wykonana we wczesnym średniowieczu. Kierunek przebiegu fosy północ-południe równoległy do murów obronnych Kazimierza i położenie jej po ich zewnętrznej stronie pozwala przypuszczać, że fosa ta była wykorzystana również w średniowieczu.

KRAKÓW-SIDZINA  
Stanowisko 1

Muzeum Żup Krakowskich  
Wieliczka

Badania prowadził dr Antoni Jodłowski.  
Finansowało Muzeum Żup Krakowskich  
Wieliczka. Drugi sezon badań. Osada  
wczesnośredniowieczna i średniowieczna.

Osada położona jest w pobliżu tzw. "Słonego Stawu", na trzech małych wzniesieniach, rozdzielonych terenami podmokłymi. Lokalizacja stanowiska w bezpośrednim sąsiedztwie źródła słonego oraz wzmianki w dokumentach pisanych z XII-XIII w. o wywarzaniu soli w Sidzinie sugerują, że właśnie tutaj mogła znajdować się wczesnośredniowieczna warzelnia, której poszukiwania rozpoczęła już H. Burchard w 1954 r.